It should be said that it is natural to the soul to be defined, and we speak first about the intellectual soul, in which there is more manifestation and reason to define. Indeed, it [the soul] looks to the creator from whom it receives influence, being and conservation. It looks to the body with whom it is united, which is perfected by the soul and maintained and to whom it addresses the operation. And it looks to its essence. And it has a comparison to

²⁸ *Sententia* I, lect. 2, q. 7.2 (ed. Alonso: 230): "Ad rationes in contrarium dicendum est quod uia in cognitionem anime est duplex: quedam procedit per obiecta et operationes et hec est manifesta. Alia est que procedit ad substantiam anime et hec est occulta, quia substantia anime maxime est remota a sensu. Secundum primam procedit ratio, quia hec scientia est nobilior et certior in modo demonstrationis quia procedit per obiecta et operationes anime. Hoc autem modo procedendo facilis est anime cognitio. Ad secundam rationem dicendum est quod diffinitio quidditatis anime non competit operationibus anime nec obiectis, set competit substantie eius que nobis est occulta et inmanifesta, et ideo cognoscere quidditatem anime est difficile".

different things from itself, being defined by privation. And in these four ways, that is, by looking to the creator, by comparison to that by which it is influenced, by its essence, and by privation of others things, every spiritual substance knows. [...] With regard to the substance, the soul has a reason for being defined. However, it is occult to us because of its simplicity. However, by comparison to other creatures, it is defined by privation, as every principle and every simple thing is defined this way (*Sententia* I, lect. 2, q. 7).

The science of the soul –as Aristotle conceived of it– is therefore necessary to understand the reality of the soul in its relation with a body, as the form of the body and its perfection. In another level, *Metaphysics*, as a *prior scientia*, is the science which aims to know the soul in its pure spiritual dimension:

Dicendum quod dupliciter est loqui de anima intellectiua: uno modo a parte sue substantie et uite separate, et sic est de consideratione metaphysice. Alio modo contingit loqui de anima a parte unionis eius cum corpore et existentie eius in corpore secundum quod mouet corpus et habet operationes communes cum corpore, et sic spectat ad naturalem scienciam, quia naturalis sciencia considerat passiones et operationes in materia; et ita hec sciencia de anima, que est presentis speculationis, naturalis est, quia est de anima unita corpori (*Sententia*, Qpream. 1, q. 12 [ed. Alonso: 78]).